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Primăria Mediaș va susține fi-
nanciar activitatea clubului Gaz 
Metan Mediaș

SPORT

Colaborarea dintre Primăria Mediaș și 
Clu bul Gaz Metan Mediaș a fost 
anunțată recent prin intermediul unor 
declarații comune fă cute de către 
președintele Valentin Iordă nes cu și pri-
marul Mediașului, Gheorghe Roman.
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Sute de spectatori au vizionat „Cei mai frumoși ani/ La Belle Epoque”, comedia franceză care a deschis oficial ediția cu 
numărul 14. Festivalul s-a desfășurat exclusiv în aer liber, cu respectarea măsurilor de siguranță și distanțare socială.  

Printre invitații ediției s-au numărat și actorii Nicodim Ungureanu și Magda Catone, care au dat detalii din culisele filmărilor 
pentru „Și atunci… ce e libertatea?”, regizat de Andrei Zincă și bazat pe evenimente reale -deportările în Câmpia Bărăganului, 
în anii ‘50. Producția care a câștigat Premiul Publicului în Zilelele Filmului Românesc la TIFF 2020 va fi proiectată pe ecranul 
din Piața Mare vineri, 28 august, de la 21.00. Regizorul Alexander Nanau, jurnaliștii Cătălin Tolontan și Mirela Neag și Mihai 
Grecea, unul dintre supraviețuitorii incendiului din clubul Colectiv, au răspuns întrebărilor publicului după proiecția Colectiv, 
documentarul cutremurător despre imensa fraudă din sistemul medical, care a afectat vieților a sute de mii de pacienți. 
Evenimentul are loc sâmbătă, 29 august, la Habermann Markt. Intrarea a fost liberă la proiecțiile din Piața Mare, în baza 
unui bilet cu valoare zero achiziționat în avans, care a fost scanat la acces.

Primarul Mediașului, Gheorghe 
Roman, a decis să își păstreze mulți 
dintre consilierii care se aflau pe listele 
de la alegerile locale din 2016. Din 
această echipă face parte și vicepri-
marul Christine Thellmann.
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Primarul Gheorghe Roman și 
viceprimarul Christine Thell-
mann candidează în Mediaș 
pentru un nou mandat

MEDIAȘ
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Primăria Sibiu primește cereri pentru acordarea 
tichetelor sociale elevilor din medii defavorizate

Direcția de Asistență Socială din cadrul Primăriei Sibiu 
primește în această perioadă cereri pentru acordarea 
tichetelor sociale pentru sprijinul elevilor proveniți din 
familii cu o situație materială dificilă, în cuantum de 500 
de lei/copil/an școlar, în conformitate cu O.U.G 
nr.133/2020.

Aceste tichete vor fi emise în format elec-
tronic și vor putea fi utilizate pentru achizi -
ționarea de materiale școlare necesare 
frec  ventării școlii, cum ar fi: caiete, stilouri, 
articole pentru pictură, ghiozdane și alte in-
strumente necesare pentru activitatea șco -
lară, precum și articole de vestimentație. 
Menționăm că tichetele se pot folosi timp de 
un an de zile de la data emiterii, numai pe 
baza actului de identitate al titularului și  pot 
fi utilizate numai în anumite magazine din lo-
calitatea de domiciliu. Lista cu aceste maga-
zine va fi transmisă fiecărui beneficiar, odată 
cu distribuirea tichetului. 

Condițiile de eligibilitate pe care solicitantul 
trebuie să le îndeplinească: să aibă domicil-
iul/reședința în municipiul Sibiu; venitul lunar 
net pe membru de familie realizat în luna iulie 
2020 să fie de până la 1.115 lei;să facă do -
vada înscrierii copilului la grădiniță sau 
școală. 

 După primirea cererilor, în perioada 9-14 
septembrie, Direcția de Asistență Socială va 
face o evaluare a acestora și va înainta lista 
beneficiarilor finali către Instituția Prefectului 
Județului Sibiu. Direcția de Asistență Socială 
Sibiu va actualiza lunar această listă. Prin ur-
mare, cei care vor îndeplini condițiile de eli-
gibilitate după acest termen amintit, pot 
de pune cereri pe tot parcursul anului școlar 
2020-2021, aceste persoane urmând a se 
regăsi pe lista destinatarilor finali din luna 
următoare depunerii cererii. 

Precizăm că beneficiarii de venit minim 
garantat și cei de  alocație pentru susținerea 
familiei care sunt deja în evidențele Direcției 
de Asistență Socială au obligația să depună 
doar dovada înscrierii copilului/copiilor la 
grădiniță/școală pentru anul 2020/2021, ne-
maifiind necesară depunerea celorlalte doc-
umente.

Colegiul Național „Octavian Goga” 
se va extinde prin construcția a 
două corpuri noi 

Primăria Sibiu, prin intermediul Serviciului 
de Administrare a Unităților de Învățământ 
Preuniversitar, a inițiat o procedură de achi -
ziție pentru realizarea proiectului tehnic în 
vederea extinderii Colegiului Național Octa-
vian Goga, continuând astfel programul de 
modernizare și extindere a clădirilor unităților 
de învățământ din Sibiu. 

“Prin documentația deja realizată, soluția 
cea mai bună identificată de proiectant pen-
tru extinderea Colegiului Goga este aceea de 
a construi două corpuri de clădire în curtea 

acestei unități de învățământ, unul lipit de 
corpul dinspre strada Mitropoliei și unul de 
cel dinspre strada Andrei Șaguna. În clădirile 
care vor fi compuse din parter și două etaje 
se vor amenaja încă 12 săli de curs care vor 
fi utilizate de clasele primare și gimnaziale 
ale Colegiului pentru eliminarea învăță mân -
tului în două schimburi. Valoarea estimată a 
investiției din bugetul local este de 9,3 mili -
oane de lei.”, spune Astrid Fodor, primarul 
municipiului Sibiu.

Dragi sibieni, 
iubesc Sibiul și consider că acesta trebuie să fie un oraș de referința pe harta 

Europei. În aceasta direcție ne putem îndrepta doar prin implicare și cooperare. 
Cu optimism și speranță am decis să candidez la funcția de primar al Sibiului, 

din partea Alianței Liberalilor și Democraților. 
Sunt Horațiu Marin și propun un salt valoric pentru orașul nostru. Mulți dintre 

dumneavoastră mă cunoașteți ca om al justiței, prin exercitarea profesiei de avo-
cat, mulți m-ați cunoscut ca om al administrației prin funcția de subprefect al 

județului Sibiu pe care am ocupat-o, mulți dintre dumneavoastră mă cunoașteți 
ca promotor al valorilor românești care mă reprezintă, mulți dintre 

dumneavoastră mă cunoașteți ca prieten devotat. 
Ca reprezentant al comunității sibiene îmi doresc să fructific potențialul de dez-

voltare al orașului prin angajarea tuturor resurselor necesare și eforturilor dedi-
cate, prin muncă de echipă și valorificarea capitalului uman extraordinar existent 

în orașul nostru. 
Sprijinul dumneavoastră mă onorează și mă responsabilizează să devin cea 

mai bună opțiune pentru un viitor primar al orașului.  
Cu deosebită considerație, 

Horațiu MARIN 
IMPLICAREA FACE DIFERENȚA! 
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Șeful IȘJ Sibiu, Alexandru Dumbravă:  

Îi rugăm pe părinți să se asigure că, atunci 
când copiii pleacă la școală, au mască la ei

Peste 57.000 de elevi sibieni vor reveni în 
14 septembrie pe băncile școlii, iar în contex-
tul pandemiei de COVID-19, masca devine 
un accesoriu obligatoriu, atât pentru elevi, cât 
și pentru profesori. Școlile vor avea la dis -
poziție un stoc limitat de măști, pentru situații 
de urgență sau alte situații speciale. 

„Odată cu începerea noului an școlar este 
foarte important ca fiecare dintre noi să conș -
tientizăm că este extrem de important să 
respectăm normele de igienă necesare și să 
ne comportăm ca atare. Masca purtată co -
rect poate face diferența dintre a fi un elev/un 
profesor sănătos sau unul pentru care 
prezența la școală va deveni ultima grijă. Îi 
rugăm pe părinți să se asigure că, atunci 
când copiii pleacă la școală, au mască la ei.”, 
a spus Alexandru Dumbravă, inspectorul 
general al Inspectoratului Școlar Jude țean 
Sibiu. În județul Sibiu, toate unitățile de învă -
ță mânt dețin autorizație sanitară de funcțio -
nare, în schimb Grădinița cu P.N. Cis  nă di oara, 
Școala Gimnazială ”Ioan Ban-Dascălu” Po -
iana Sibiului, comuna Poiana, Grădinița cu 
P.P nr. 17, Sibiu, Școala Gim na zială comuna 

Jina și Școala Gimna zială comuna Păuca nu 
au toalete. Șeful Inspectoratului Școlar Ju -
dețean Sibiu se arată mulțumit de cum a de-
curs școala online în semestrul trecut. 
„Pen tru învăță mântul online, cred că a fost 
un moment în care am putut testa tot ceea 
ce am crezut că ajută, desigur, plecând de la 
o experiență limitată sau inexistentă. Trecând 
peste exa gerări, neștiință sau chiar și ne -
păsare, cred ca am fost aproape de ceea ce 
se putea face cât mai bine în con dițiile date. 
Am învățat cu toții enorm, ne-am perfec -
ționat... Da, pentru un prim an, pe an samblu, 
pot să mă declar multumit. Personal prefer 
interacțiunea di rectă cu elevii, îmi place să-i 
surprind și, de ce nu, să fiu surprins plăcut 
de ei. Cel mai adesea, îmi place să-i văd că 
sunt vii, plini de spontaneitate, gata să se 
gândească la soluții neluate în calcul până 
atunci. Nu mă interesează prea mult dacă dau 
răspunsuri greșite, ci mă in teresează să prob-
lematizeze, să argumenteze... să învețe să nu 
fie doar niște desene în contur. Să fie mereu 
ei și să vină cu plăcere la școală.”, a subliniat 
Alexandru Dumbravă.    Foto: Răzvan Negru

Cabinet de planificare familială din 
cadrul SCJU Sibiu oferă consultanță

„Prin activitatea din cadrul cabinetului fa -
cem eforturi pentru organizarea și opti-
mizarea serviciilor de planning familial în 
Sibiu, axându-ne pe acţiuni de prevenire, în-
grijire şi supraveghere a infecţiilor cu trans-
mitere sexuală. Ne adresăm tuturor seg -
mentelor sociale iar activitatea noastră se 
realizează cu respectarea drepturilor omului, 
a intimității și demnității persoanelor astfel 
încât să eliminăm eventuala reticență a per-
soanelor care pot apela la serviciile noastre”, 

a declarat Dr. Camelia Petre, medic coordo-
nator al cabinetului de planificare familială. 

În cadrul cabinetului sunt disponibile servicii 
de consult în vederea planificării familiale și 
consult ginecologic în vederea con tracepției. 
De gratuitate pentru aceste servicii be nefi -
ciază  elevii (pe baza carnetului de elev), 
studenții (pe baza carnetului de student), 
șomerii (pe baza carnetului de șomer), femei 
cu domiciliul rural (pe baza buletinului de 
identitate), persoane cu handicap, ajutor so-

cial, femei care efectuează un avort la cerere 
într-o unitate sanitară publică și alte categorii 
de persoane fără venit (declarație pe proprie 
răspundere).  

Pentru persoanele care reali zează venituri 
și locuiesc în mediul urban, manopera de 
extracție sterilet are un preț de  50 lei iar cea 
de montare sterilet 60 lei. Recoltarea exam-
enului secreție vaginală este doar cu plată și 
costă 40 lei. 

De asemenea, în cadrul cabinetului se pot 

achiziționa contraceptive și teste de sarcină. 
Contraceptivele hormonale si nehormonale 
sunt la preț de achiziție fără adaosul comer-
cial practicat de farmacii.  

 
Programul cabinetului funcționează în 

două ture, de luni până vineri, cu doi 
medici de medicină generală și un gine-

colog cu o jumătate de normă. 
Programările se fac telefonic la nr. 

0269215050 interior 334.

La ora actuală, planificarea familială reprezintă o activitate și o problematică de mare importanță pe plan global și, 
implicit, în România, unde se fac eforturi pentru alinierea la nivelul țărilor dezvoltate. Dezvoltarea serviciilor de 
planificare familială este sinonimă cu asigurarea unui mediu social modern, unde sănătatea sexualității şi a repro-
ducerii sunt esențiale pentru o viață sănătoasă a familiilor și a comunității. Acestea sunt și obiectivele cabinetului 
de planificare familială din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Sibiu, care funcționează încă din anul 1994. 
În cadrul acestuia, medicii acordă consiliere pentru alegerea unei metode contraceptive cât mai potrivite, îngrijirea 
sănătății sexuale sau planificarea sarcinii.
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Primarul Gheorghe Roman și viceprimarul 
Christine Thellmann candidează în Mediaș 
pentru un nou mandat

Gheorghe Roman, primarul Mediașului:  
Cetățenii trebuie să fie mulțumiți, ei sunt beneficiarii 
direcți ai activității administrației publice

Primarul Mediașului, Gheorghe Roman, a decis să își 
păstreze mulți dintre consilierii care se aflau pe listele de 
la alegerile locale din 2016. Din această echipă face parte 
și viceprimarul Christine Thellmann. De ce? Pentru că au 
dovedit foarte multă seriozitate și, mai ales, au înțeles ce 
înseamnă munca în echipă.

„Acum 4 ani am decis să fac echipă pentru 
alegerile locale cu dra Christine Thellmann 
și, având în vedere modul în care am colab-
orat pe toată durata acestui mandat, pot să 
declar că a fost o decizie foarte bună. Având 
un stil de lucru asemănător, am participat 
împreună la întâlnirile cu cetățenii și am iden-
tificat problemele pe care medieșenii le a -
veau la nivelul orașului. Prioritățile cetă țenilor 
au devenit prioritățile noastre și astfel, am în-
ceput să lucrăm la proiecte tot mai ample. 
Am căutat surse de finanțare extrabugetare 
care ne-au permis să ne păstrăm majoritatea 
obiectivelor pe care ni le-am propus. Am lu-
crat și ne-am sfătuit împreună, dar și cu 
specialiștii din primărie pentru a găsi de 
fiecare dată cele mai bune și mai viabile 
soluții pentru medieșeni. Avem multe obiec-
tive comune pentru următorul mandat, sunt 
multe proiecte pe care vrem și putem să le 
continuăm. Cred că am reușit să punem în 
ultimii patru ani bazele unei echipe perfor-
mante și sunt convins că acest lucru va fi 

demonstrat și în următorii patru ani. La 
aceste alegeri vin în fața medieșenilor cu o 
listă de membri ai PNL Mediaș pentru funcția 
de consilier local de care sunt mândru.”, a 
spus Gheorghe Roman. 

Viceprimarul Christine Thellmann a decis 
să se implice activ în politică în anul 2016, 
dorind să schimbe în bine viața comunității, 
în care a crescut, prin cunoașterea nevoilor 
cetățenilor și gestionarea corectă a resur se -
lor pe care le are la dispoziție o administrație 
publică.  

„Cred că implicarea în viața politică a oa-
menilor, care își doresc cu adevărat să con-
tribuie la dezvoltarea comunității din care fac 
parte, poate duce la performanță. Timp de 
peste patru ani, un mandat prelungit, am for-
mat alături de domnul primar Roman Gheo-
rghe și de colegii mei din cadrul Consiliul 
Lo cal Mediaș, o echipă care și-a setat ace -
leași obiective: o administrație publică cu vi -
ziune, aproape de cetățeni, implicare, investiții 
și performanță. Prin această nominalizare,  

Sunteți aproape de finalul primului 
mandat. De fapt în prelungiri, datorită 
pandemiei. Mulțumit? 

Gheorghe Roman: Medieșenii sunt cei care 
trebuie să fie mulțumiți, ei sunt beneficiarii 
direcți ai activității administrației publice. Știu 
că este mereu loc de mai bine, însă sunt o 
serie de circumstanțe care trebuie luate în 
calcul: la jumătatea anului 2016, când am 
preluat Primăria, nu era niciun proiect mare 
de investiții promovat, nu erau depuse cereri 
de finanțare pentru fonduri europene, o serie 
de proiecte pe fonduri guvernamentale erau 
blocate, iar bugetul și șantierele care erau 
deschise nu erau bine administrate. Cu toate 
acestea, am reușit în acest mandat să pro-
movez proiecte de investiții ample, să de -
punem și să câștigăm proiecte pe fonduri eu-
ropene, să deblocăm proiecte pe fonduri 

guvenamentale și să gestionăm o serie de 
probleme grave din trecut. Dacă aș evalua 
mandatul acesta, aș putea spune că am pus 
o temelie solidă și ne îndreptăm într-o direcție 
bună. Cu siguranță mai sunt foarte multe lu-
curi de făcut, însă felul pozitiv și deschis cu 
care ne primesc medieșenii la întâlnirile din 
fiecare cartier pe care le-am or ga nizat sau 
atunci când vizitez un șantier sau o lucrare, 
îmi dau încrederea necesară că eu, împreună 
cu echipa mea facem ceea ce trebuie pentru 
oraș. 

Cum e echipa cu care lucrați? E nevoie 
de oameni mai bine pregătiți? 

O echipă trebuie formată, iar pentru fiecare 
om trebuie să găsești locul potrivit în funcție 
de competențele sale și de dorința de a se 
implica și contribui cu ce știe să facă cel mai 
bine, în proiectele comune. Acest lucru ne -

cesită timp, pentru a cunoaște oamenii și 
pentru a identifica potențialul din fiecare. În 
momentul de față consider că am format o 
echipă la nivelul administrației publice, care 
a înțeles că administrația publică este în slu-
jba cetățeanului. Însă dincolo de colegii mei 
din cadrul primăriei, aș dori să vorbesc și de-
spre importanța echipei la nivelul Consiliului 
Local. Fară susținerea colegilor mei consilieri 
locali riscam să nu treacă proiecte de hotă -
râre importante pentru dezvoltarea orașului. 
Din păcate, nu toți consilierii locali de la toate 
formațiunile politice au înțeles importanța 
proiectelor pe care le-am promovat în cadrul 
ședințelor de Consiliu Local. Pentru orice pri-
mar este vital să aibă o majoritate în consiliu, 
pentru a avea susținere și a putea imple-
menta viziunea și strategia pe care o are 
pentru dezvoltarea orașului. 

Dar echipa județeană și guverna -
mentală? E alături de dumneavostră, de 
Mediaș? 

În ultimul an am simțit cu adevărat ce în -
seamnă deschidere, comunicare și sprijin de 
la nivel central. Ca primar, am găsit „ușile 
ministerelor deschise”, atunci când m-am 
dus cu o serie de proiecte blocate de ani de 
zile, proiecte importante pentru comunitatea 
noastră și despre care nu se mai știa nimic. 
Ca exemple aș vrea să menționez: constru-
irea locuințelor pentru tineri, pe strada Ghe-
orghe Lazăr, bazinul de înot didactic din 
cartierul Vitrometan, dar și preluarea Casei 
Armatei, unde intenționam, printre altele, să 
extindem spațiile pentru învățământ ale Școlii 
Generale Mihai Eminescu cu spații conexe, 
laboratoare, săli IT. Pe lângă toate acestea 
suntem în dialog și cu Ministrul Lucrărilor 
Publice, Dezvoltării și Administrației pentru 
contruirea unei baze sportive de tip 1 în 
Ighișul Nou, o sală de educație fizică, dar și 
constuirea unei baze sportive de tip 2 la 
Școala Gimnazială Mihai Eminescu. Acestea 
fiind doar câteva proiecte pe care intențio -
năm să le pregătim și pentru care avem 

nevoie de comunicare și sprijin de la nivel 
central. Pe lângă deblocarea unor proiecte 
care zăceau de ani buni în sertarele minis-
terelor, un semnal pozitiv care să întărească 
buna cooperare și sprijinul de la nivel ju -
dețean, dar mai ales de la nivel guvernamen-
tal a fost prezența vicepremierul Raluca 
Țurcan, a ministrului fondurilor europene 
Marcel Boloș, cât și a premierului Ludovic 
Orban în cadrul diverselor evenimente, fie la 
manifestările cu prilejul serbării zilei de 1 De-
cembrie, la semnarea unui important contract 
de finanțare pe fonduri europene sau la o 
vizită de teren. 

Ce model are primarul Gheorghe 
Roman, când vine vorba despre 
administrația locală? 

Încă din 2016 am avut o serie de vizite atât 
la Primăria din Oradea, cât și la Primăria din 
Blaj, pe lângă aceste vizite la care am insistat 
să participe directori din cadrul Primăriei 
Mediaș pentru a facilita crearea de relații cu 
directorii de rezort din cadrul celorlalte Pri -
mării, avem o bună colaborare și un dialog 
pe diverse probleme cu alți primari care au 
făcut performanță în atragerea de fonduri eu-
ropene și care au gestionat într-un mod con-
structiv diverse probleme specifice. Însă nu 
aș vrea să mă limitez doar la modele de bune 
practici din administrația publică din țară. 
Orașul Mediaș este înfrățit cu regiunea de 
Freyske Maaren din Olanda, cu Șopron din 
Ungaria, cu Dabrova Gorniza din Polonia, iar 
din 2019 ne-am înfrățit cu Cricova din Re-
publica Moldova, dar și cu primul oraș din 
Germania, Wittenberg. Putem învăța multe 
de la ei și să avem mereu un schimb de bune 
practici pe diverse domenii: de la cultură, tur-
ism, sport până la învățământ și administrație 
publică. Se poate spune că acțiunile Primă -
riei Mediaș, în ultimii patru ani, au acoperit, 
vizibil, toate domeniile importante pentru 
viața orașului. Să le luăm pe rând: 
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m-am bucurat de încrederea colegilor mei 
din partid și sper că mă voi putea bucura și 
de încrederea medieșenilor. Voi investi în-
treaga mea energie și pricepere în această 
funcție pentru că este în joc viitorul meu 
politic, care nu accept să fie construit cu 
jumătăți de măsură, ci doar cu succese și îm-
pliniri pentru toți cetățenii Mediașului. Con-
sider că în momentul de față este nevoie de 

stabilitate și consecvență în performanta ac-
tului administrativ, iar cea mai bună decizie 
este de a continua pe acest drum și în cadrul 
aceleași echipe să dezvoltăm proiecte pentru 
Mediaş. Îmi doresc conlucrarea cu cetățenii 
și adaptarea proiectelor propuse la viitoarele 
axe de finanțare pe fonduri europene sau 
fonduri guvernamentale.”, transmite vicepri-
marul Christine Thellmann.
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În ultimii 4 ani mai tot timpul a fost de-
schis câte un șantier în oraș. Unii oameni 
vă cri tică, alții apreciază proiectele. Ce le 
transmite primarul Gheorghe Roman? 

Orice șantier deranjează, iar eu sunt conș -
tient de acest lucru. De aceea, de câte ori am 
avut ocazia mi-am cerut scuze față de me -
dieșeni pentru disconfortul creat. Însă orice 
lucrare mare de investiții realizată de către 
Primărie, a fost făcută în urma unui dialog cu 
cetățenii care urmau să fie afectați în mod di-
rect de acea lucrare. Cu siguranță nu întot-
deauna au dat curs toți locuitorii din zonă la 
invitația de a participa la întâlnirea din cartier 
pe care am organizat-o, iar după aceea erau 
suparăți pe noi că anumite lucruri nu se în-
tâmplau așa cum și-au dorit ei. Cred că este 
important ca oamenii să participe la întâlnirile 
noastre din cartierele orașului. Eu nu cred în 
proiecte făcute de la birou, deoarece nu co -
respund nevoilor reale din teren. Însă atunci 
când toată lumea a căzut, în mod asumat, de 
acord să facem un proiect mare de investiții, 
trebuie să ne asumăm implicit și disconfortul 
creat. În cele din urmă, eu apelez la răbdare, 
înțelegere și încredere. Am reușit să închi-
dem o serie de lucrări mari din oraș și, tre-
buie să vă spun, că la final oamenii au fost 
foarte mulțumiți. 

Aveți și nemulțumiri în ceea ce 
privește calitatea lucrărilor? Proiecte în-
târziate? 

Vizitez destul de des orice șantier, atât în 
faza incipientă, cât și pe parcursul desfă șu -
rării lui. Nu mă feresc să mă întâlnesc cu oa-
menii și să accept critici cu privirile la lu crările 
care se realizează. Bineînțeles, atunci când 
o sesizare este bine întemeiată, că utăm să 
remediem problema înainte să închidem 
șantierul. Pe lângă vizitele de șantier și întâl-
nirile cu locuitorii, particip și la recepția lu -
crărilor. Sunt exigent în ceea ce privește 
ca litatea lucrărilor! Din păcate ne confrun tăm, 
mai ales anul acesta, cu o serie de întâr zieri, 
însă acolo unde a fost cazul am aplicat întot-
deauna penalizările conform contractului. 

Cum arată Mediașul în viitor, în vi -
ziunea dumneavoastră? Cu mai multe 
zone pietonale, cu mai multe zone de 
agrement? Ce proiecte aveți în vedere? 

Sunt încă multe lucruri care trebuie real-
izate. Mediașul este o cetate încărcată de is-
torie și trebuie permanent să protejăm și să 
valorificăm patrimonul cultural. În același 
timp, este necesară crearea unor spații de 
agrement, a unor zone pietonale și a unor 
parcuri unde medieșenii să aibă posibilitatea 
să își petreacă timpul liber. Cu siguranță 
fiecare medieșean a observat și s-a bucurat 
de investițiile de acest gen care s-au con-
cretizat deja. Nu în ultimul rând, avem în de -
rulare proiecte pe fonduri europene pentru a 
începe să transformăm Mediașul într-un oraș 
inteligent. 

Învățământ 
Mediașul are elevi și dascăli de top, 

fără îndoială. Are și școli și grădinițe de 
top? Și mă refer aici la interesul manife-
stat de Pri mărie pentru clădiri, pentru 
condițiile pe care le oferă copiilor și 
cadrelor didactice. 

Pe parcursul întregului mandat am atras și 
alocat numeroase fonduri pentru educație, 
reparații și modernizări ale unităților de învă -
țământ, servicii de calitate oferite copiilor și 
elevilor. Au fost modernizate Sala de Sport 
de la Liceul Automecanica și terenul de sport 
de la Școala Națională de Gaz; au fost reabil-
itate curtea Liceului Axente Sever, curtea 
Școlii Generale nr. 3, curtea atelierelor de la 
SNG; au fost amenajate curtea interioară a 
Grădiniței nr 2, dar au fost realizate și lucrări 
de investiții în infrastructura la Colegiul 
Tehnic Mediensis. Avem depuse o serie de 
proiecte pe fonduri asigurate de CNI pentru 
construirea a două creșe, avem și un proiect 
pe fonduri europene aflat în faza de precon-
tractare intitulat “Educație Antepreșcolară 
premisă pentru dezvoltarea comunitară în 
municipiul Mediaș” în valoare de 4 milioane 
de lei. În plus, în urma colaborării perma -

nante cu toate unitățile de învățământ, dar și 
cu Inspectoratul Județean Sibiu copiii și elevii 
au fost implicați în numeroase proiecte și 
evenimente ce au avut ca partener Primăria 
Mediaș. Acordăm cadouri de Crăciun tuturor 
copiilor și elevilor din învățământul primar, 
premii de excelență și burse de merit pentru 
elevi. 

Sănătate 
Cum apreciați evoluția Spitalului Mu-

nicipal Mediaș în ultimii 4 ani, în 
condițiile în care este în subordinea 
Primăriei? 

Am investit constant în achiziționarea de 
apărătură medicală de calitate. Aparat venti -
lație mecanică, ecograf multifuncțional, a -
parat radiologie Roentgen, masă chirur gicală 
ortopedică și masă de nașteri, echipament 
video chirurgical, Tomograf 3D sunt doar 
câteva dintre numeroasele achiziții de apara -
tură medicală făcute în ultimii 4 ani. La toate 
acestea se adaugă lucrări de renovare, mod-
ernizare, reabilitare sau dotare cu mobilier la 
secțiile Ginecologie Ortopedie, Pneumologie, 
Pediatrie, Interne, Neurologie sau Chirurgie. 
În urma discuțiilor purtate cu medicii am 
reușit să renovăm și să modernizăm Policlin-
ica. Toate acestea au avut că scop oferirea 
unui act medical de calitate medieșenilor și 
atragerea de personal medical cât mai bine 
pregătit și mai performant. 

Sport 
În mandatul dumneavoastră a apărut 

un club nou: CSM Mediaș. Ce v-a deter-
minat să inițiați acest proiect? 

Primeam tot felul de solicitări pentru sprijin 
de la diverse cluburi private, fie pentru a par-
ticipa la un campionat, fie pentru resurse ma-
teriale. Din păcate nu am avut niciun cadru 
legal să îi pot sprijini și nu am considerat că 
era normal ca un orașul nostru să nu aibă un 
Club Sportiv Municipal în cadrul căruia copiii 
noștri să poată practica într-un cadru organi-
zat un sport. De asemenea era firesc ca 
Mediașul să fie reprezentat în cât mai multe 
discipline sportive, mai ales că avem tineri 
talentați și dornici de a practica sport de 
performanță. 

Timp liber 
Am văzut o preocupare constantă în 

ultimii ani pentru crearea unei agende 
culturale cât mai generoase. Doriți un 
oraș mai viu? Mă refer la perioada de 
după pandemie, bine înțeles. 

Agenda culturală a cuprins de la an la an 
din ce mai multe evenimente culturale, artis-
tice, dar și sportive. M-am bucurat să văd că 
diverse asociații și organizații și-au găsit în 
Primăria Mediaș un partener de dialog și un 
sprijin, atunci când și-au manifestat dorință 
de a organiza un eveniment pentru me die -

șeni și nu numai. Așa am început să avem o 
agendă cultural-sportivă din ce în ce mai 
bogată și mai diversificată, care să cuprindă 
câte ceva pentru toate gusturile. Pe lângă 
asociații și ONG-uri am început să implicăm 
și copiii de la unitățile de învățământ la di-
verse evenimente și activități. 

Aveți în vedere și creșterea calității 
manifestărilor organizate? 

Cu siguranță sunt deschis la propuneri 
pentru a crește calitatea evenimentelor și 
pentru a acoperi toate nișele, însă, în a -
ceastă perioadă dificilă prin care trecem, este 
important să gestionăm această pandemie, 
și să fim un vector care promovează re-
spectarea cu strictețe a tuturor masurilor de 
siguranță care să pună sănătatea medie -
șenilor pe primul loc. 

Asistență socială 
V-am văzut extrem de preocupat de ac-

tivitatea Direcției de Asistență Socială, 
mai ales în utima vreme, pe perioada 
pandemiei. V-a impresionat munca oa-
menilor din subordine? 

Nu îmi sunt străine problemele cu caracter 
sociale cu care se confruntă Mediașul! Încă 
de la preluarea mandatului am sesizat o 
serie de nereguli în ceea ce privește sumele 
mari de bani de la bugetul local care se chel-
tuiesc cu normă de hrană caldă pentru cei 
asistați social. Din acel moment, de la 170 de 
porții, am ajuns undeva la 60. Beneficiază 
doar cei prevăzuți în lege, restul trebuie să 
depună muncă în folosul comunității pentru 
acele porții de mâncare. O parte dintre oa-
menii pe care îi vedeți la întreținerea spațiilor 
verzi, muncesc pentru acea normă de hrană. 
Însă de la a tăia o serie de porții de mâncare 
și a face muncă în folosul comunității cu 
siguranță nu rezolvă problemele sociale în 
esență lor. Am căutat finanțări pentru a iden-
tifica, în primul rând, problemele sociale, și 
resurse extrabugetare din care să susținem 
soluțiile la problemele aferente. Așadar, în 
2018 am finalizat Strategia de Dezvoltare 
Locală a Zonelor Urbane Marginalizare de pe 
raza Municipiului Mediaș, și am identificat pe 
Programul Operațional Regional, Axa 9 
finanțările necesare. Printre problemele a -
cute identificate se numără lipsa locuințelor 
sociale, sau starea lor inadecvată pentru 
locuire; lipsa unui serviciu de îngrijire la domi-
ciliu a persoanelor vârstnice; lipsa unei locații 
adecvate pentru desfășurarea unui program 
de tip after school pentru copiii defavorizați; 
dar și lipsa unui spațiu pentru furnizarea de 
servicii sociale integrate pentru persoane vul-
nerabile. În momentul de față cererile de 
finanțare pentru construirea a 80 de unități 
locative, dar și pentru reabilitarea corpului R 
de la aviație, care va avea drept destinație 
Centru Medico-Social, se află în etapa de 
evaluare. 

Face destul Primăria Mediaș pentru în-
curajarea voluntariatului? 

Cu siguranță încurajăm voluntariatul, mai 
ales în rândul tinerilor, dar nu numai! Am avut 
zeci de voluntari care s-au implicat în buna 
organizare și desfășurare al evenimentelor 
organizate de-a lungul anilor de către Di rec -
ția de Cultură. Dar și pe perioada pandemiei 
medieșenii s-au organizat și implicat exem-
plar, alături de colegii mei din cadrul Direcției 
de Asistență Socială, în acțiuni de voluntariat. 
Într-o perioadă atât de dificilă au dat dovadă 
de solidaritate, dar și de conștiinciozitate în 
respectarea normelor sanitare pentru com-
baterea și prevenirea pandemiei. 

Ighiș 
Despre ce s-a făcut în Mediaș am tot 

discutat, însă aș vrea să vă întreb și de-
spre satul aparținător Ighișul Nou. În cei 
patru ani de mandat ce ați realizat în 
mod concret pentru locuitorii din Ighis? 

În urma întâlnirilor organizate în Ighiș, la 
care locuitorii întotdeauna au răspuns în 
număr mare, am rezolvat o serie de pro -
bleme respective dorințe venite din partea 
lor. Am înființat un post de poliție locală, am 
pus la dispoziție spațiul necesar pentru un 
dispensar și o farmacie. Pe lângă acestea 
am derulat, împreună cu operatorul Apa Târ-
nava Mari, un aplu program gratuit de racor-
dare a gospodăriilor la rețeau de apă și 
canalizare menajeră, întrucât proiectul rea -
lizat anterior, înainte de 2016, nu a prevăzut 
cuplarea locuințelor la rețea, lucru care pen-
tru secolul în care trăim este inacceptabil. În 
momentul de față, vă pot spune că sunt 
racordate în jur de 300 de gospodării din 
aproximativ 400. Bineînțeles că avem în 
vedere și o serie de alte proiecte, de care vor 
beneficia în mod direct locuitorii Ighișului 
Nou, dar nu numai. Am depus o serie de 
proiecte pe fonduri europene, care în mo-
mentul de față se află în etapa de evaluare 
și cuprind, printre altele, reabilitarea drumului 
Ighișului, și extinderea cu pistă de biciclete și 
iluminat, lucrări de reabilitare a școlii și 
grădiniței, dar și construirea unui cămin cul-
tural cu finanțare de la Compania Națională 
de Investiții. 

De unde se inspiră Primăria când 
schimbă „aerul“, când schimbă peisajul 
în diverse zone ale orașului? 

Mă bucur să văd că munca echipei mele 
din cadrul Direcției de Administrare a Dome-
niului Public este apreciată de către me -
dieșeni! Am alocat fonduri necesare pentru a 
continua acest program de înfru musețare a 
orașului nostru și îmi doresc ca cetățenii să 
înțeleagă, că depinde în primul rând de noi, 
de fiecare în parte, cât și cum ne vom bucura 
de aceste spații verzi și de locuri de joacă 
pentru copii! Dacă nu dăm dovadă de spirit 
civic, nu ne sesizăm atunci când vedem că 
cineva rupe florile, strică decorațiunile sau 
aruncă pe jos, atunci nu ne putem bucura pe 
deplin! Acest lucru este valabil, bineînțeles, 
și pentru locurile de joacă, și nu numai. 

Sunteți un primar activ, mereu printre 
medieșeni. Ce-și doresc oamenii mai 
mult și mai mult la Mediaș? 

Aș putea spune că infrastructura a rămas 
printre prioritățile în rândul medieșenilor, însă 
după zeci de întâlniri avute în toate cartierele 
din orașul nostru, cred că dorințele, prob-
lemele oamenilor diferă de la zonă la zonă. 
Știu de problemele cu care se confruntă 
locuitorii din zona Sebeșului sau din zona 
Aviației atunci când sunt ploi abundente, 
cunosc problema locurilor de parcare sau a 
zonelor de colectare selectivă a deșeurilor 
din cartierele de blocuri, unde densitatea 
populației este mai mare; lipsa locurilor de 
joacă din zona Hula Veche și cartierul Gloria; 
știu de disconfortul creat de colmatarea și 
deteriorarea canalului colector din zona Gov-
ora-Piscului. Cu siguranță sunt și un set de 
așteptări comune cum ar fi un oraș frumos și 
curat, siguranță cetățenilor prin efectuarea 
de patrule mai dese, servicii de calitate atât 
la nivelul administrației publice cât și la nivel 
de oraș, locuri de joacă și spații de agrement, 
dar și locuri de muncă.
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Este o boală specifică unghilor de la picioare, fiind provocată de un frag-
ment de unghie care se inseră sub piele provocând durere și inflamație. De 

fapt are loc un conflict între unghie și țesuturile periunghiale. Deseori se 
poate suprainfecta. E firesc să ne întrebăm: de ce a apărut aceasta unghie 
încarnată? Factorii implicati în geneza un ghiei încarnate sunt reprezentați în 
primul rând de pedichiura inadecvată – tăierea colțurilor unghiei rotund cu 

pătrunderea în profunzimea țesuturilor periunghiale, pur tarea de 
încalțăminte prea strâmtă și nu în ultimul rând de predispoziția genetică a 

persoanei – unghii curbate în exces. 
Apariția durerii, însoțită de roșeață și infla mație, inițial doar la atingere, iar 

ulterior, după instalarea infecției, chiar și în repaus, este semnificativă pen-
tru apariția unghiei încarnate. Stadiul final este reprezentat de apariția botri-
omicomului (proliferarea unui țesut de granulație, extreme de dureros care 
sân gerează la atingere). Din păcate compli cațiile acestei afecțiuni, care par 
la prima vedere banale, pot fi foarte severe: infecție cu formare de abces 

sau chiar osteita (in fecție la nivelul osului), botriomicomul cronic, celulită la 
nivelul antepiciorului. Tocmai de aceea prezentarea la medicul chirurg este 
obligatorie și trebuie să se facă în timp cât mai scurt, pe cât posibil până la 
instalarea complicațiilor. Din păcate, frica de spital face pacientul să amâne 

cât mai mult vizita la medic, chiar dacă durerile provocate de un ghia 
încarnată sunt uneori invalidante, iar tratamentul acesteia se poate face fără 
durere. Tratamentul modern al unghiei încarnate pe care îl aplicăm în cadrul 

CENTRULUI MEDICAL PROCTOVEN se bazează pe folosirea 
radiofrecvenței. Efectele sunt deosebit de bune, iar avantajele sunt 

reprezentate de lipsa durerii, procedura efec tuându-se fără internare. 
Dr. Perișanu Ștefan 

 Medic primar chirurg 
CENTRUL MEDICAL PROCTOVEN 

Strada Rusciorului, Nr.18, Sibiu 
Tel. Programări 0369/410858 sau 0735/545530

Unghia încarnată o problemă invalidantă

Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu  
va fi dotat cu un computer tomograf,  
din bani europeni

Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu va beneficia de aparatură medicală performantă, precum și de echipamente de 
protecție și dezinfectanți în valoare de 7,6 milioane de lei. Acest lucru este posibil în urma depunerii unui proiect 
care are rolul de a spori capacitatea unității medicale în oferirea de servcii medicale și tratament pacienților cu 
infecție COVID-19.

Printre cele mai importante dotări se nu -
mără un Computer Tomograf cu 128 slice-uri, 
ecograf doppler staționar, fiber bronhoscop 
portabil, analizor gaze în sânge, container 
pentru triajul pacienților, defibrilator, monitor 
funcții vitale, echipamente de protecție și 
dezinfectanți. 

„Un act medical de calitate este principala 
preocupare a echipei de conducere a spitalu-
lui, iar dotarea unității noastre sanitare cu un 
computer tomograf este o realizare impor -
tantă.  

Ne dorim ca pacienții noștri să beneficieze 
de servicii de sănătate bazate pe cele mai 

performante tehnologii în domeniu, astfel 
încât șansele lor de vindecare să fie tot mai 
mari. Multumesc echipei din spital pentru 
reușita aprobării acestui proiect finanțat din 
fonduri europene și apreciez foarte buna co-
laborare cu conducerea Consiliului Județean, 
fapt care se poate observa în rezultatele 

obținute”, spune Cristian Roman , Manager 
Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu. 

Banii vor fi decontați de Ministerul Fon-
durilor Europene prin Programul Operațional 
Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020, Axa 
Prioritară 9, iar proiectul se va derula între 1 
septembrie 2020 și 30 aprilie 2021.
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Beatrice I. este invitată în trenul educației 
internaționale Cambridge de Transylvania College!

Transylvania College oferă o șansă la alt 
fel de educație pentru Beatrice I., care a 
decis să își ia soarta în propriile mâini și să 
dea examenele necesare pentru a urma cur-
surile acestei școli în limba engleză, după 
școala gimazială urmată în limba germană. 
Povestea acestei școli începe în 1993 când 
Simona și Dan Baciu, fondatorii instituției au 
decis că e momentul pentru un nou univers 
al cunoașterii, inovării și schimbării în 
educație la Cluj. Recunoscută cu statut oficial 
de Școala Britanică Internatională de către 
Departamentul de Educație din Marea Bri-
tanie și acreditată de către Ministerul Edu -
cației Naționale, școala are aproape trei 
decenii de la înființare și oferă anual trei 
burse de studiu care acoperă taxele de șco -
larizare din clasa a IX-a (Year 10) și până în 
clasa a XII-a (Year 13). 

Demn de menționat este faptul că absol -
venții acestui liceu sprijiniți și ghidați în dru-
mul pe care și l-au ales, au ajuns să fie 
ad miși peste tot în lume la universități de 
prestigiu: Anglia, Belgia, Olanda, Dane-
marca, Ungaria, Elveția, Scoția, Irlanda, Aus-
tria, Statele Unite, Japonia, Singapore, 
Australia. Pe lângă pregătirea academică, 
elevii au parte de multe oportunități pentru 
dezvoltarea personală prin programul de 
practică și programele extracurriculare, 
școala făcând parte dintr-o asociație de școli 
de elită din lume - Round Square - care 
încurajează implicarea în acțiuni centrate pe 
șase direcții: internaționalism, democrație, 

aventură, mediu, implicare în comunitate, 
leadership. 

Pentru a reuși în țelul ambițios propus, 
Beatrice a trebuit în primul rând să ia bilet, 
adică a parcurs etapele de selecție ale liceu-
lui. Se cere în primul rând o bază solidă de 
cunostințe, un nivel avansat de competență 
lingvistică și o atitudine proactivă față de pro-
cesul de învățare. Orice elev absolvent al cla-
sei a 8-a poate aplica la acest tip de bursă, 
ne spun reprezentanții liceului. Așa că după 
ce a aflat în luna februarie de bursele oferite, 
a parcurs etapa I - transmiterea aplicației 
care cuprinde formularul liceului, un eseu 
personal, o recomandare de la un profesor și 
o scrisoare a părinților. 

Au urmat câteva intâlniri online de aco-
modare și explicații cu cei 23 de elevi înscriși 
în cursă, iar după testele naționale a susținut 
examenul care a constat în 3 teste: engleză 
- scris, matematică - scris - în engleză și tes-
tul computerizat pentru abilitațile de gândire 
CAT4 pentru evaluarea potențialului candi -
daților. Etapa a treia în care doar o parte din-
tre cei care au depus dosarele s-au calificat 
a constat în interviul susținut în limba engleză 
de către elevii care au ajuns să cunoască 
astfel comitetul obiectiv de selecție a bursier-
ilor, urmat de o intâlnire a comitetului cu 
părinții, în acceași zi. 

În urma realizării acestui parcurs, a pre -
zentării notelor generale din cei patru ani de 
studiu de la Școala Gimnazială “Hermann 
Oberth” unde a obținut media 9,92 în clasa a 

Bursă de excelență obținută pe perioada de 4 ani a 
liceului de o elevă din Mediaș de la Școala Gimnazială 
Hermann Oberth, la Cluj în cadrul unei școli private cu 
istorie de aproape 30 de ani de excelență în educație pe 
sistem internațional Cambridge.

7-a și nota 10 în clasele a 5-a, a 6-a și a 8-a, 
și a portofoliului extracurricular, Beatrice este 
fericita câstigătoare a uneia dintre cele trei 
burse “Schollarship Society” - Transylvania 
College. Ea este convinsă că viața ei s-a 
schimbat pentru totdeauna iar direcția pe 
care a luat-o reprezintă un pas important 
care o vă ajuta să-și realizeze visul de studia 
la o universitate de prestigiu din străinătate. 
Prin faptul că manualele din programă poartă 
semnăturile Cambridge și Oxford, că elevii 
au uniformă școlară și că în campus sunt 
aproape 650 de elevi și 100 de profesori din 
35 de țări de pe 6 continente, această unitate 
de învățământ se distinge de departe de sis-

temul de învățământ tradițional, iar realizările 
absolvenților sunt oglinda și dovada faptului 
că acest sistem funcționează.  

Beatrice I. este mulțumită că va avea 
ocazia să frecventeze o școală în care copiii 
învață să aibă încredere în ei, să comunice, 
să lucreze în echipe și să ia singuri decizii. 
Este bucuroasă că va învăța la o școală care 
o pregătește pentru următorii pași în educație 
și pentru viață în general. 

La 1 Septembrie Transylvania College își 
deschide porțile, iar Beatrice I. începe o nouă 
etapă în viată. Mai multe informații pe 
www.transylvania-college.ro.  Mult succes 
Beatrice! 
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Spectacolul Născut în 2000 este un Vulcan 
care stătea de ceva timp să erupă

„Născut în 2000” este un spectacol de teatru indepen -
dent, a cărui scenariu se bazează pe mărturiile şi 
experienţele personale ale actriţelor Aneea-Bianca Axen-
tea, Andrada Grosu, Alexandra Roatiş şi Shama Leah. 
Scenariul şi regia îi aparţin lui Bogdan Sărătean.

„Spectacolul s-a creat ONLINE, fiind ideea 
proiectului și a programului ACCES ONLINE 
inițiat de Ministerul Culturii. Dacă nu ar fi e -
xis tat acest program, și dacă nu am fi avut 
baftă nebună să câștigăm finanțare cu acest 
proiect, spectacolul NU ar fi existat, ceea ce 
ne bucură, dar ne întristează când ne gândim 
cât de greu se obțin aceste finanțări și cât de 
puține oportunități sunt pentru artiștii in de -
pendenți. Avem în arhivă peste 20 de ore de 
înregistrări ale conversațiilor pe zoom și 
peste 60 de pagini de text scris de cele 4 
actrițe. Scenariul este o condensare inspirată 
cred eu, a acestor ore de muncă. Spoturile 
scurte au fost în număr de 35 și s-au realizat 
în timpul procesului de creație care a avut loc 
exclusiv online.”, spune Bogdan Sărătean, 
regizorul spectacolului „Născut în 2000” 

„Născut în 2000” este o continuare a spec-
tacolului „Născut în ‘90”, unde actrițele An-
drada Grosu și Aneea-Bianca Axentea se 
regăsesc în ambele proiect. „ Născut în 90 a 
avut premiera în 1 decembrie 2014. Nu ne 
așteptam să aibă așa un succes și așa o 
viață lungă. E cel mai jucat spectacol al nos-
tru în clipa de față. În timp, s-a născut firesc 
ideea de a face o “continuare”. Impropriu zis 
continuare ptentru că cele două spectacole 
pot fi urmărite separat/ nu sunt interdepen-
dente ca fir narativ sau orice altceva. Și es-
tetic sunt diferențe majore între cele două 
spectacole. Născut în ‘90 e ca o explozie, 
născut în 2000 coboară cumva în adâncuri, 
forează mai mult. E mai delicat. Conține 
esența vieților noastre din ultimii 5-6 ani, și e, 
în mod firesc, ceva mai matur decât Născut 
în ‘90. Echipa e în mare parte aceea. Doar 
că Născut în 2000 are doar actrițe în dis tri -
buție, femei. Practic, în locul lui Claudiu Fă -
lămaș au apărut Alexandra Roatiș și Shama 
Leah. Alexandra se întoarce pe scena după 
6 ani si un prunc, si e absolut sublimă.”, a 
transmis Bogdan Sărătean. 

Textele au pornit de la lucruri personale pe 
care actrițele le-au împletit cu fantezie, 
imaginație și tot felul de elemente pentru a 
ajunge la acest act artistic. 

„În ceea ce mă privește pe mine, tot ce 
spun în acest spectacol este adevărat. Ah și 
cât aș mai fi avut de spus, dar ar fi durat prea 
mult spectacolul.”, sublinează Andrada 
Grosu. „Textele scrise de noi au fost ajustate. 
La textele mele cam 80% e adevar. Restul... 

e teatru. Sau artă, da artă, cred că așa e arta, 
pleacă de la realitate și se transfigurează, se 
îmbogățește și îmbogățește Spiritual!”, con -
sideră și Aneea Axentea. 

Trei dintre actrițe au devenit mame în pe-
rioada aniilor 2000, iar una dintre acestea s-
a căsătorit anul acesta pe timp de pandemie. 
Cum descriu acestea spectacolul și cum au 
simțit ele feedback-ul publicului aflați din cele 
ce urmează. „Experiența acestui spectacol, 
după o pauză de aproape 6 ani, a fost ca o 
gură de aer proaspăt pentru mine. Mi-a fost 
destul de greu să mă remontez și să mă 
apuc din nou de lucru, cu atât mai mult pen-
tru că am avut de vorbit despre experiențele 
mele personale. Având în vedere cir cums -
tanțele acestei perioade, deși publicul nu a 
fost așa cum eram obișnuită (mai numeros), 
cred că a primit destul de bine acest tip de 
spectacol, care este foarte personal, intim și 
direct.” (Alexandra Roatiș) 

Andrada Grosu a făcut parte și din proiectul 
„Născut în ‘90”, iar în acest an, în condițiile 
impuse de pandemie, a avut nunta. „Me ta -
foric vorbind pentru mine spectacolul Născut 
în 2000 este un Vulcan care stătea de ceva 
timp să erupă. Îl simt ca un pansament pen-
tru suflet. Este forma prin care pot vorbi, pot 
spune. Cred că și noi actorii cât și publicul 
simțim efectul pandemiei în timpul unui spec-
tacol. În primul rând prin faptul că sunt mai 
puțin spectatori, asta înseamnă mai puțină 
energie din partea publicului, reacții limitate 
din cauza măștii. Dar cu toate acestea am 
primit un feedback foarte bun după specta-
col. În ceea ce-mi privește familia, este deja 
obișnuită cu monoloagele mele, acesta nefi-
ind primul spectacol în care spun povești per-
sonale. Povești care sunt la limita decenței 
întotdeauna.” (Andrada Grosu) 

Aneea-Bianca Axentea a făcut și ea parte 
din ambele proiecte, iar în perioada 2000 a 
devenit mama a doi copilași, născuți în 2017, 
respectiv în 2019. „ Născut în 2000 este un 
spectacol cu și despre viață. Viața de zi cu 
zi. Cu subiecte sensibile, tabu, reale, care ne 
frământă pe toți mai mult sau mai puțin. Pu -
blicul nostru drag deja este familiarizat cu 
genul acesta de spectacol. Născut în ‘90 a 
avut mare succes având la bază aceeași 
modalitate de scriere a textului. Când dai din 
casă devine totul mult mai personal. Inclusiv 
relația public-actor. Se transformă totul într-

o mare petrecere în pijamale unde toată 
lumea este invitată să participe.” (Aneea-
Bianca Axentea) 

Pentru Shama Leah, România a devenit a 
doua casă, iar Sibiul este orașul pe care îl 
iubește, unde s-a căsătorit și a devenit 
mamă. Actrița, originară din Uganda (Africa), 
este cunoscută de publicul sibian pentru par-

ticiparea în spectacolul „Povești Africane”. 
„Iubesc România și Sibiul! Eu nu sunt actriță, 
în sensul de aici, la noi nu există facultăți de 
teatru, dar experiențele de la BIS Teatru, atât 
Povești Africane cât și Născut în 2000 sunt 
printre cele mai puternice și profunde ex -
periențe ale mele ca om.”, menționează 
Shama Leah.



10 | CULTURĂ 1 septembrie | STAR SIBIAN

Artiștii sibieni Alexandru Cînean, Sofian 
Albert și Dan Raul Pintea colaborază din 
acest an cu Orașul Artiștilor

Grupul sibian RIFF marchează printr-un mega 
show activitatea muzicală de o jumătate de secol

În prezent, Orașul Artiștilor găzduiește 
expoziția Summer Vibes a sibianului Alexan-
dru Cînean. La doar 32 de ani, artistul este o 
prezență tot mai convingătoare pe scena 
artistică locală, națională, și internațională. 
Până acum a expus în România, Belgia, 
Franţa, Germania, Italia, Anglia și Australia, 
iar acum revine acasă cu o expoziție de 
pictură în Galeria Art Point din Orașul 
Artiștilor. Expoziția marchează începutul unei 
colaborări ce oferă pasionaților de artă posi-
bilitatea de a-i cumpăra lucrările și în varianta 
Fine Art Prints. 

În Orașul Artiștilor expune și Sofian Albert, 
doctor în arte vizuale, care prezintă o serie 
de schițe ce pot fi colecționate de către iu-
bitorii de artă sub formă de Fine Art Prints. 
Schițele, un studiu de anatomie ce reprezintă 
cai în diverse ipostaze, sunt realizate în serie 
limitată, cumpărătorii primind alături de lu-
crare și un certificat de autenticitate înseriat. 
Tehnica Fine Art Prints este tot mai căutată 
în lumea iubitorilor de artă din întreaga lume, 
fiind o modalitate accesibilă oricui de a intra 
în posesia unor lucrări de artă ce de multe ori 
sunt colecționate de oameni înstăriți. Prin 
această tehnică, fiecare lucrare este multi -
plicată într-o serie limitată și este semnată de 
către autor. De multe ori, artistul intervine pe 
pânzele tipărite astfel încât fiecare să devină 
unică. Posesorii de Fine Art Prints primesc și 

un certificat ce autentifică lucrarea și semnă -
tura în original a artistului. Lucrările se pot 
achiziționa și online, de pe site-ul www.Art-
Point.ro. 

Din acest an, brandul „Dragoste” poate fi 
găsit și în Orașul Artiștilor. Cunoscut pe plan 
național și internațional din anul 2017, după 
ce Dan Raul Pintea a fost ales câștigător al 
unui accelerator de proiecte de design, bran-
dul “Dragoste” a artistului sibian a avut un 
parcurs lung, de peste zece ani, în care 
lucrările i-au fost purtate de către mii de per-
soane, de vedete naționale și internaționale. 
Conceptul “Dragoste” se găsește în Orașul 
Artiștilor din Piața Mică serigrafiat pe piese 
vestimentare cum ar fi tricouri, hanorace, 
șepci, căciuli. 

Oraşul Artiştilor este deschis până în 18 oc-
tombrie 2020 în Piaţa Mică, în faţa Turnului 
Sfatului, şi aşteaptă curioşii cu o galerie de 
artă adusă în stradă, cu ateliere de pictură 
amenajate chiar aici, în spaţiul public, cu 
workshopuri pentru copii şi adulţi, cu ateliere 
cu părinţii şi chiar şi cu o bibliotecă din care 
puteţi răsfoi cărţi despre artă. Zilnic, căsuţele 
expoziționale vă aşteaptă să le treceţi pragul 
pentru a vă cumpăra o amintire din Sibiu, 
susţinând astfel un artist. Proiectul Orașul 
Artiștilor este cofinanțat de către Primăria 
Muncipiului Sibiu și Consiliul Județean Sibiu.

Artiștii sibieni oferă iubitorilor de artă posibilitatea de a 
le cumpăra lucrările atât în original cât și tipărite în serie 
limitată. Tehnica Fine Art Prints este tot mai căutată în 
lumea iubitorilor de artă din întreaga lume, fiind o modali-
tate de a achiziționa tablouri de artist la prețuri accesibile.

Asociația CULTURAL Act organizează 
duminică 13 septembrie 2020, ora 19:30 în 
Habermann Markt Sibiu evenimentul Riff 
50th Anniversary. Show-ul marchează activ-
itatea muzicală de o jumatate de secol a 
grupului sibian RIFF. Evenimentul este un 
spectacol de 2 ore cu piese din toate pe-
rioadele de activitate ale formației RIFF, 
bazat pe un scenariu urmând cronologia mo-
mentelor importante din istoria grupului, cu o 
scenografie video deosebită.  

12 discuri editate, peste 3500 de concerte 
în ţară, dar şi în Germania, Olanda, Luxem-
burg și Italia, apariţii Tv şi radio, piese mem-
orabile: În loc de bun rămas, Ana-Maria, 
Cercul vieţii, Plouă la Woodstock, Mr. Jimi, 
Regele şoselei, Povestea lor, Nerostitele cu-
vinte, Primii paşi, Un joc a fost … Acesta este 
grupul RIFF, exponent de seamă al rock-lui 
din România, formaţie care abordează un 
hard-rock sănătos cu nuanţe de blues, 
apreciată de public pentru calitatea şi 
prospeţimea muzicii, prestaţia artistică 
profesională şi show-ul electrizant. Foarte 
puţini artişti români se pot mândri cu o 

carieră atât de bogată, continuă, suţinută, 
încărcată de realizări profesionale şi senti-
mentale. 

De asemene vor fi prezentate în premieră 
melodiile de pe cel de-al 12 –lea album RIFF 
– Rătăcit în Paradis, disc pregătit pentru 
aniversarea grupului. Riff 50th Anniversary 
este o actiune cofinanțată de Primăria Mu-
nicipiului Sibiu. 

Grupul RIFF rămâne consecvent silului 
hard-rock, cu nuanţe de blues şi de aseme-
nea rămâne un “grup de concert”. Plăcerea 
de a cânta pe scenă este aceiaşi, formaţia 
participă anual la numeroase festivaluri şi 
concerte organizate în ţară. Melodiile şi tex-
tele scrise de Florin Grigoraş reflectă maturi-
tatea artistică şi profesionalismul unui grup 
ce a depăşit curentele modelor trecătoare şi 
se bucură de succes la publicul din mai multe 
categorii de vârstă. 

Componenţa actuală:  
FLORIN GRIGORAŞ - chitară bas, voce; 
MIRCEA BUNEA - chitară solo, voce; MI-
HAELA GRIGORAŞ - keyboards, voce și 
LAUR FĂGĂDAR – tobe.
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Programul partidelor echipei noastre este:  
14 octombrie: BC CSU Sibiu- Bakken Bears Aarhus, 21 octombrie: Besiktas J.K-BC CSU 

Sibiu, 28 octombrie: CSM Oradea- BC CSU Sibiu, 4 noiembrie: Bakken Bears Aarhus- BC 
CSU Sibiu, 11 noiembrie: BC CSU Sibiu- Besiktas J.K, 18 noiembrie: BC CSU Sibiu- CSM 
Oradea. 

Pentru echipa noastră, acesta va fi al doilea sezon consecutiv în care evoluăm în 
competițiile europene, direct în sezonul regulat.

BC CSU Sibiu și-a aflat adversarii 
din grupele FIBA Europe Cup

Cel mai emoționat moment pentru tânărul atlet 
Alex Teodorescu a fost să își premieze mama

Primăria Mediaș va susține financiar  
activitatea clubului Gaz Metan Mediaș

Alexandru-Ioan Teodorescu este un tânăr 
sportiv, elev în clasa a XI-a la Colegiul 
Național „Octavian Goga”, Specializarea 
Matematică- informatică. Alex provine dintr-
o familie de oameni pasionați de sport, care 
participă constant la numeroase curse de 
Maraton și Semi-Maraton din țară. Până la 
17 ani, Alexandru-Ioan Teodorescu a strâns 
în palmares 3 titluri de Campion Național la 
Probele de 300 și 400 de metri garduri, nu-
meroase titluri de vicecampion național și 
locul 3 la campionatele naționale. 

A început să practice atletism pe când 
avea aproximativ opt ani, iar pe lângă acest 
sport a mai „cochetat” și cu șahul. În ceea ce 
privește sportivii pe care îi consideră modele 
îi amintește pe Usain Bolt(atletism), Michael  
Jordan(baschet) și Kobe Bryant (baschet) 

„Cele mai importante competiții la care am 
participat până acum sunt Campionatele 
Naționale de atletism, dar și unele curse din 
cadrul unor competiții internaționale, cum ar 
fii Maratonul International Sibiu, Maratonul 
International București, Maratonul Interna-

tional Viena și altele. Provin dintr-o familie de 
sportivi, însă nu a fost așa dintotdeauna... 
mama mea s-a apucat de alergat acum 9 ani. 
Mă ducea zilnic la antrenament când eram 
mic și mereu aștepta pe banca ca eu să ter-
min, însă într-o zi a decis să ia în picioare 
adidașii și să se apuce de alergat. Înainte 
abia dacă alerga o tură de stadion, iar acum 
aleargă cu ușurință maratoane și ultramara-
toane montane. Cât despre Maratonul 
Dacilor... am fost un moment unic, eu eram 
voluntar și ofeream medaliile participanților, 
iar mama era alegătoare și urma să câștige 
acea competiție. Am fost foarte bucuros pen-
tru ea, drept dovadă și reacția mea de la 
final, când primul lucru pe care l-am făcut a 
fost să sar în brațele ei. Eram un copil pe 
atunci și consider că emoția pe care am 
transmis-o a fost una sinceră, ca de copil.”, 
ne mărturisește tânărul atlet  Alexandru 
Teodorescu. 

Competițiile viitoare la care va participa 
sunt Campionatul Național U20 și Campi-
onatul Național de seniori și tineret U23.

Colaborarea dintre Primăria Mediaș și Clu -
bul Gaz Metan Mediaș a fost anunțată recent 
prin intermediul unor declarații comune fă -
cute de către președintele Valentin Iordă nes -
cu și primarul Mediașului, Gheorghe Roman. 

Valentin Iordănescu consideră această co-
laborare ca fiind un aspect important în dez-
voltarea Centrului de copii și juniori al 
clubului.  

„Dragi medieșeni, acum aproape 4 ani am 
fost întrebat de ce nu susțin Clubul Gaz 
Metan deși toată lumea știa că acesta se afla 
în insolvență. Mi-am exprimat public bucuria 
atunci când am aflat că în cele din urmă 
Clubul a ieșit din insolventa și am transmis 
că sunt deschis la un dialog. Acum, când 

consider că toți cei care iubesc clubul fanion 
al orașului doresc binele fotbalului medie -
șean, am luat decizia de a propune Consilu-
lui Local susținerea financiară a activități 
sportive pe care o desfășoară aproximativ 
200 de copii în cadrul Clubului Gaz Metan 
Mediaș. Chiar dacă sunt concetățeni de-ai 
noștri cărora nu le convine nimic orice s-ar 
întâmpla la nivelul administrației locale pu -
tem să spunem fără să greșim că este prima 
dată în ultimii 30 de ani când Primăria Me -
diaș va deveni oficial un susținător al Clubului 
Gaz Metan Mediaș. Vă mulțumesc tuturor 
pentru susținere și pentru încredere.”, trans-
mite Gheorghe Roman, primarul Municipiului 
Mediaș. 

Jucătorii lui BC CSU Sibiu și- au aflat echipele cu care 
se vor duela în sezonul regulat al Fiba Europe Cup 
2020/2021. Galben-albaștrii va juca direct în sezonul  
regulat, în compania echipelor din grupa D: Bakken 
Bears Aarhus (Danemarca), CSM CSU Oradea,  
Besiktas J.K. (Turcia).

La o primă vedere, confruntările nu vor fi 
deloc simple, pentru jucătorii lui Dan Fle -
șeriu, având adversari redutabili. Bakken 
Bears Aarhus este câștigătoarea Cupei Da -
nemarcei, iar în sezonul anterior al FIBA Eu-
rope Cup au avut un parcurs excelent, până 
în semifinalele competiției. CSM Ora dea a 
încheiat sezonul pe locul secund în liga 
națională, iar Besiktas J.K a avut un parcurs 
bun și ea în competițiile europene, cali-
ficându-se, în sezonul anterior, în primele 16 
echipe ale FIBA Europe Cup. 

„O grupă valoroasă din punctul meu de 
vedere, cu echipe mai puternice decât în se-
zonul trecut, având în vedere că echipa din 
Danemarca ajuns în semifinale. Și Besiktas 
este, teoretic, peste echipa din Turcia cu care 
am jucat în sezonul trecut.  

Ne așteaptă, așadar, meciuri interesante, 
vom avea timp ceva mai mult decât în se-
zonul trecut să pregătim echipa și să reușim 
să câștigăm mai multe meciuri decât am 
reușit sezonul trecut. Acesta ar fi primul 
obiectiv.”, a spus Dan Fleșeriu, antrenorul BC 
CSU Sibiu. 

Așteptarea a luat sfârșit. Există premise de 
reîncepre a activității sportive și pentru e -
chipe, în spații închise, astfel că stafful BC 
CSU Sibiu a demarat procedurile de reunire 
a lotului. Pregătirile vor începe, în prima fază 
doar cu sportivii români. Lucas Tohătan, Ro -
lland Torok, Aurelian Gavriloaia, Robert 
David Stan și Toni Rotaru se vor antrena, în-
cepând cu săptămâna viitoare, la Sibiu, 
alături de patru juniori ai BC CSU Sibiu. 

După perioada de izolare, lotul întregit va 
efectua un cantonament de pregătire la 
Cheile Grădiștei, în luna septembrie, urmat 
de câteva partide de verificare. 

„Ne bucurăm că au reușit să ajungă spor -
tivii străini la Sibiu. Este o perioadă extrem 
de dificilă pentru noi toți, încercăm să ne 
adaptăm tuturor măsurilor impuse de auto -
rități și să facem față cu bine tuturor provo -
cărilor. Am așteptat de aproape 6 luni mo -
mentul acesta și ne dorim, în primul rând, să 
fim sănătoși cu toții, pentru a reveni în 
competiții cât mai curând”, a spus Horațiu 
Floca, directorul BC CSU Sibiu.”
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